
GUBERNUR I(ALIMAITTAIT BARAT

PERATURAN G{.JE}ERNUR KALIMANTAN BARAT
NOMOR E? TAHUN 2OI9

TENTANG

PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU PADA JENJANGSEKOLAH MENENGAH
ATAS, SEKOLAH MBNENGAH KE"IURUAN, DAN SEKOLAH LUAR BIASA

PROVINSI KALIMANTAN BARATNAHUN ANGGARAN 2019

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang : a.

GUBERNUR KALIMANTAN BARAT,

bahwa penerimaan peserta didik baru pada Jenjang
Sekolah Menengah Atas (SMA), Sekolah Menengah
Kejuruan (SMK), dan Sekolah Luar Biasa
(SlB)dilaksanakan untuk membuka akses layanan
pendidikan bagi masyarakat usia sekolah;

bahwa Penerimaan Peserta Didik Baru dilaksanakan
untuk pemerataan layanan pendidikan yang bermutu
sesuai daya tampung dan ketersediaan sarana dan
prasarana pada Satuan Pendidikan;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b,maka perlu
menetapkan Peraturan Gubernur tentang Penerimaan
Peserta Didik Baru Pada Jenjang Sekolah Menengah Atas,
Sekolah Menengah Kejuruan, Dan Sekolah Luar Biasa
Provinsi Kalimantan Barat Tahun Anggaran 2019;

Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Provinsi Kalimantan Barat,
Kalimantan Selatan dan Kalimantan Timur (Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 65 Tahun 1956,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
1106);

UndangUndang Nomor 2O Tahun 2OO3 tentang Sistem
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tarrrbahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor a3O1);

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2Ol4 tentang
Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 201,4 tentang
PemerintahanDaerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 56791;

Mengingat 1.

b.

c.

2.

3.



6.

4. Peraturan Pemerintah Nomor L9 Tahun 2005 tentang
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2OO5 Nomor 41, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 49601 sebagaimana telah
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun
2013 tentang perubahan atas Peraturan Pernerintah Nomor
19 Tahun 2OO5 tentang Standar Nasional Pendidikan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2Ol3 Nomor
71, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5a1O);

Peratrrran Pemerintah Nomor 48 Tahun 2OO8 tentang
Pendanaan Pendidikan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2008 Nomor 91, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor a86fl;
Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2008 tentang
Guru (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008
Nomor 194, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 494L1 sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2A17 tentang
perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun
2OO8 tentang Guru (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2077 Nomor 107, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6058;
Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2OlO tentang
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2OtO Nomor 23,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
51OS) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 66 Tahun 2OLO tentang Perubahan Atas
Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2O1O tentang
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran
Negara Republik Indonesia tahun 2OLO Nomor ll2,
Tambahan Lembaran Negara Repbulik Indonesia Nomor
5157);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2OL6 tentang
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2OL6 Nomor ll4, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5887);
Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2OtT tentang
Penguatan Pendidikan Karakter (Lembaran Negara
Republiklndonesia Tahun 2OLT Nomor 195);

Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 24 Tahun
2AO7 tentang Standar Sarana dan Prasarana Untuk Sekolah
Dasar/Madrasah Ibtidaiyah (SD/MI), Sekolah Menengah
Pertama/Madarasah Tsanawiyah (SMP/MTs, dan Sekolah
Menengah Atas / Madrasah Aliyah (SMA/MA)(Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2OO7 Nomor 28);

11. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 5O Tahun
2OO7 tentang Standar Sarana dan Prasarana untuk Sekolah
Menengah Kejuruan / Madarasah Aliyah Kejuruan
(SMK/MAK)(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2OOT
Nomor 2O);

7.

9.

10.



12. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 64
Tahun 2OL4 tentang Peminatan pada Pendidikan Menengah
(BeritaNegara Republiklndonesia Tahun 2Ol4 Nomor 960);

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 8O Tahun 2015
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah sebagaimana
diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12O

Tahun 2OL8 tentang Perubahan Peraturan Menteri Dalam
negeri Nomor 8O Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk
Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2018 Nomor 157);

L4. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 82
Tahun 2015 tentang Pencegahan dan Penanggulangan
Tindak kekerasan di lingkungan satuan Pendidikan (Berita
Negara Republiklndonesia Tahun 2016 Nomor 1O 1);

15. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 18
Tahun 2Ot6 tentang Pengenalan lingkungan sekolah bagi
siswa baru(Berita Negara Republiklndonesia Tahun 2O16
Nomor lO72l;

15. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 22
Tahun 2016 tentang Standar Proses Pendidikan Dasar dan
Menengah (Berita Negara Republiklndonesia Tahun 2016
Nomor 955);

16. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 75
Tahun 2A16 tentang Komite Sekolah (Berita Negara
Republiklndonesia Tahun 2OL6 Nomor 2LL7l;

18. Peratrrran Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 51
Tahun 2OL8 Tentang Penerimaan Peserta Didik Baru Pada
Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar, Sekolah Menengah
Pertama, Sekolah Menengah Atas, Dan Sekolah Menengah
Kejuruan(Berita Negara Republiklndonesia Tahun 2Ol8
Nomor 605);

lg. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3
Tahun 2Ol9 tentang Petunjuk Teknis Bantuan operasional
sekolah(Berita Negara Republiklndonesia Tahun 2018
Nomor 136);

20. Peraturan Gubernur Kalimantan Barat Nomor 23 Tahun
2Afi tentang Peran Serta Masyarakat dalam Pemenuhan
Biaya Pendidikan Menengah dan Pendidikan Khusus.

MEMUTUSKAN:

MenetapKan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENERIMAAN PESERTA
DIDIK BARU PADA JENJANG SEKOLAH MENENGAH ATAS,
SEKOLAH MENENGAH KE.IURUAN, DAN SEKOLAH LUAR

BIASA.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Gubernur ini,yang dimaksud dengan

1. Daerah adalah Provinsi Kalimantan Barat.



2' Pemenntah Daerah adalah Gubernur dan Perangkat Daerah sebagai Unsur
Penyelenggara Pemerintah Daerah provinsi Kalimantan Barat.

3' Dinas adalah dinas pemerintahan bidang pendidikan dan kebudayaans
yang menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang pendidikan dan
kebudayaan.

4' Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Pendidikan dan Kebudayaan provinsi
Kalimantan Barat.

5' Sekolah Menengah Atas, yang selanjutnya disingkat SMA adalah salah satu
bentuk satuan pendidikan formal yang menyelenggarakan pendidikan
umum pada jenjang pendidikan menengah sebagai lanjutan dari Sekolah
Menengah Pertama (SMP) atau bentuk lain yang sederajat atau lanjutan dari
hasil belajar yang dikui sama/ setara SMp.

6' Sekolah Menengah Kejuruan yang selanjutnya disingkat SMK adalah salah
satu bentuk satuan pendidikan formal yang menyelenggarakan pendidikan
kejuruan padajenjang pendidikan menengah sebagai lanjutan dari Sekolah
Menengah Pertama (SMP) atau bentuk lain yang sedera.jat atau lanjutan dari
hasil belajar yang diakui sama/ setara SMp.

7. Satuan Pendidikan adalah Satuan Pendidikan yang meliputi Sekolah
Mengengah Atas (SMA), Sekolah Menengah Kejuruan (SMK), dan Sekolah
Luar Biasa (SLB).

8. Satuan pendidikan khusus jalur formal yang selajutnya disingkat SLB
adalah TKLB/RALB, SDLB/MILB, SMPLB/MTsLB, MALB/MALB, dan
SMKLB/MAKLB.

9. liazah adalah surat pernyataan resmi dan sah yang menyatakan bahwa
seseorang peserta didik telah menyelesaikan suatu jenjang pendidikan
dan diberikan setelah dinyatakan Lulus Ujian.

10. Kuota Kelas adalah jumlah maksimum Peserta Didik dalam satu kelas;
ll.Rombongan Belqiar adalah satuan kelompok belajar peserta didik dalam

melaksanakan proses belajar mengajar pada satu ruang belajar.
12. Penerimaan Peserta Didik Baru yang selanjutnya disingkat ppDB adalah

kegiatan penerimaan calon peserta didik kelas 1 (satu),Kelas 7 (tujuh) dan
kelas 1O (sepuluh).

13. Seleksi adalah mekanisme pelaks€rna€Ln penerimaan peserta didik sesuai
dengan kebutuhan dan persyaratan yang telah ditetapkan.

14. Orang tua/wali calon peserta didik/siswa adalah seseorang yang karena
kedudukannya menjadi penanggung jawab langsung terhadap calon peserta
didik/siswa.

15. Daya Tampung adalah jumlah maksimal peserta didik yang diterima sekolah
sesuai ketersedian ruang kelas belajar di sekolah.

16. Sistem ontine adalah sistem pendaftaran dan seleksi penerimaan peserta
didik baru padaSekolah Menengah AtasNegeridanSekolah Menengah
KejuruanNegerisecara terkoneksi melalui jaringan internet.

17- Sistem offline adalahsistempenerimaanpesertadidik barudan seleksi
penerimaan peserta didik baru secara manual yang dikhususkan pada
jenjangSekolah Luardan Sekolah Terbuka.

LS.Zonasi adalah kawasan atauarea yang menunjukan jarak antara satuan
pendidikan dengan domisili/tempat tinggal calon peserta didik.



19. Nilai Kemaslahatan adalah penghargaan yang diberikan kepada guru
dan/atau tenaga kependidikan yang mengajar dan/atau bekerja pada

satuan pendidikan tersebut.
20. Nilai Prestasi adalah hasil pencapaian seseorang dari suatu kegiatan yang

telah dikerjakan, diciptakan baik secara individu maupun secara kelompok
pada bidang pendidikan.

21. Nilai Afirmasi adalah nilai penghargaan yang diberikan kepada peserta

didik bagr orang tua yang tidak mampu secara ekonomi agar
mendapat pendid.ikan yang lebih baik.

Pasal 2

a. Peraturan Gubernur ini dimaksudkan untuk menjadi pedoman dalam
pelaksanaan PPDB bagr penyelenggara pendidikan, pendidik, tenaga
kependidikan, dan peserta didik dalam pelaksanaan PPDB di Wilayah
Daerah.

b. Peraturan Gubernur ini bertujuan untuk menjadi panduan bagi pemerintah
daerah dalam memberikan kesempatan bagi warga negara usia sekolah
untuk memperoleh layanan pendidikan yang berkualitas serta mendorong
peningkatan akses layanan pendidikan.

Pasal 3

PPDB dilaksanakan dengan prinsip-prinsip:
a. Obyektif, bahwa PPDB bersifat netral dan bebas dari kepentingan serta

tekanan pihak lain yang menyalahgunakan wewenang;
b. Transparan, bahwa PPDB terbuka dan dapat diketahui oleh masyarakat dan

orang tua/wali calon peserta didik;
c. Akunta.bel, bahwa PPDB dapat dipertanggungiawabkan sesuai ketentuan

peraturan perundangan baik proses, prosedur dan hasilnya;dan
d. Tanpa Diskriminasi, bahwa PPDB tidak membedakan suku, ras, agama

dan golongan.
e. Berkeadilan, bahwa PPDB tidak berpihak kepada siapapun.

BAB II
PEIVYELENGGARA

Pasal 4

Penyelenggara PPDB terdiri atas:
a. Penyelenggaraan PPDB tingkat Provinsi ditetapkan oleh Kepala Dinas; dan
b. Penyelenggaraan PPDB tingkat Sekolah ditetapkan oleh Kepala Sekolah.



BAB III
TATA CARA PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU

Bagran Kesatu
Umum

Pasal 5
(1) PPDB dilaksanakan sebelum tahun pelajaran baru sesuai kalender

pendidikan.
(2) PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan pada bulan Juni

setiap tahun.
(3) Pelaksanaan PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dimulai dari tahap:

a. Pengumuman pendaftaran penerimaan calon peserta didik baru pada
sekolah yang bersangkutan yang dilakukan secara terbuka;

b. Pendaftaran;
c. Seleksi;
d. Pengumuman hasil; dan
e. Pendaftaran ulang.

(a) Pengumuman pendaftaran PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat (3)

huruf a paling sedikit memuat:
a. Persyaratan calon peserta didik sesuai dengan jenjangnya;
b. Tanggal pendaftaran;
c. Jaur pendaftaran yang terdiri dari jalur zonasi, jalur prestasi atau jalur

perpindahan orang tua/wali;
d. Jumlah daya tampung yang tersedia sesuai dengan data rombongan

belajar dalam daftar pokok pendidikan; dan
e. Tanggal penetapan pengumuman hasil proses seleksi.

(5) Pengumuman penetapan peserta didik baru sebagaimana dimaksud pada
ayat (3) huruf d dilakukan dengan jalur pendaftaran dalam PPDB.

(6) Selama berlangsungnya proses PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat
(1),penyelenggara wajib menyampaikan informasi resmi secara terbuka
melalui papan pengumuman dan media lainya.

Pasal 6

(1) Peserta didik berkelainal adalah peserta didik berkebutuhan khusus yang
memiliki kesulitan dalam mengikuti proses pembelajar€rn karena kelainan
fisik, emosional, mental dan intelektual dan/atau sosial.

(2) Pendidikan khusus adalah merupakan pendidikan bagr peserta didik
berkebutuhan khusus yang memiliki kesulitan dalam mengikuti proses
pembelajaran karena kelainan fisik, emosional, mental dan intelektual
dan/atau sosial; dan/atau peserta didik yang memiliki potensi kecerdasan
dan/ atau bakat istimewa.

(3) Pendidikan Khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (21 diselenggarakan
melalui satuan pendidikan khusus atausatuan pendidikan reguler pada
jalur pendidikan formal dan non formal.

Pasal 7

(1) Setiap satuan pendidikan menyampaikan data rencana daya tampung
peserta didik baru.



(2) Penetapan jumlah peserta didik baru yang diterima dalam 1 (satu)
rombongan belajar pada jenjang SMA, SMK , SLB dilakukan berdasarkan
hasil rapat dewan guru yang dipimpin oleh kepala sekolah ditetapkan
melalui keputusan kepala sekolah.

(3) Jumlah rombongan belajar yang diterima di 1 (satu) sekolah disesuaikan
dengan ketersediaan ruang belajar.

Pasal 8

(U PBDB sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 ayat (1) pada jenjang SMA
dilaksanakan berdasarkan zonasi untuk wilayah tertentu.

(2) Khusus untuk SMK dan SLB dalam setiap tahap pelaksanaan PPDB dapat
melakukan proses seleksi khusus yang dilakukan sebelum tahap
pengumuman penetapan peserta didik baru.

(3) Ketentuan zonasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan oleh
Kepala Dinas.

Bagian Kedua
Pelaksanaan Pendaftaran

Pasal 9

(1) PPDB dilaksanakan secara:
a. Offline/ luring/ Reguler;dan
b. Online/daring.

(2) PPDB Offline/luring/Reguler sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a
dilakukan denganmenggunakan format yang telah disediakan dan dilampiri
persyaratan yang telah ditetapkan.

(3) PPDB secara online/daring sebagaimana dimaksud pada ayat (1) hurufb
dilaksanakan dengan menggunakan aplikasi khusus dalam mengelola data
dan informasi yang dapat diakses melalui internet.

(4) Satuan pendidikan yang melaksanakan PPDB online/daring
adalahsatuanPendidikan yang satu di antaranyamerupakan:
a. sekolahrujukan;
b. sekolah model/unggulan;
c. sekolah yang terletak di ibukotakabupaten; dan/atau
d. sekolahterakreditasi "A".

Pasal 10
(1) Pendaftaran PPDB dilaksanakan melalui jalur sebagai berikut:

a. zonasi;
b. prestasi; dan
c. perpindahan tugas orang tua/wali.

(2) Jalur zonasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, paling sedikit
9O% (sembilan puluh persen) dari daya tampung Sekolah.

(3) Jatur prestasi sebagaimana dimaksud padaayat (1) huruf b paling banyak
5% (lima persen) dari daya tampung Sekolah.

(4) Jalur perpindahan tugas ora"ng tua/wa1i sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) huruf c paling banyak 5% (lima persen) dari daya tampung Sekolah.



(s)

(6)

Calon peserta didik hanya dapat memilih 1 (satu) jalur dari 3 (tiga) jalur
pendaftaran PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dalam satu zonasi.
Selain melakukan pendaftaran PPDB melalui jalur zonasi sesuai dengan
domisili dalam zonasi yang telah ditetapkan, calon peserta didik dapat
melakukan pendaftaran PPDB melalui jalur prestasi di luar zonasi domisili
peserta didik.

Pasal 11

Dalam hal jalur perpindahan tugas orang tua/wali sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 9 ayat (4) tidak terpenuhi maka sisa kuota dialihkan kejalur zonasi
atau jalur prestasi.

Bagian Ketiga
Persyaratan Calon Peserta Didik

Pasal 12

(1) Persyaratan calon peserta didik baru jenjang SMA, yaitu:
a. Memilil<r ljazah SMP/MTs atau bentuk lain yang sederajat;
b. Memiliki SHUN SMPIMTs atau bentuk lain yang sedera.jat;dan
c. Berusia paling tinggi 21 (dua puluh satu) tahun pada bulan dimulainya

pendaftaran tahun pelajaran 2O18/2OL9 dibuktikan dengan akte
kelahiran.

(2) Persyaratan calon peserta didik baru jenjangSMK, yaitu:
a. Memilikt LJazah SMP/MTs atau bentuk lain yang sederajat;
b. Memiliki SHUN SMP/MTs atau bentuk lain yang sederajat;dan
c. Berusia paling tinggr 21 (dua puluh satu) tahun pada bulan dimulainya

pendaftarandibuktikan dengan akte kelahiran.
(3) Memenuhi syarat khusus sesuai kebutuhan bidang keahlian/program

keahlian/kompetensi keahlian yang dipilih.
(4) Syarat khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (3) ditetapkan oleh

Kepala Dinas.
Pasal 13

(1) Persyaratan calon peserta didik baru TKLB, yaitu:
a. Berusia paling rendah 4 (empat) tahun pada hari pertama masuk

sekolah.
b. Memiliki akte kelahiran/surat keterangan laporan kelahiran dari

desa/kelurahan.
(2) Persyaratan calon peserta didik baru SDLB, yaitu:

a. Berusia paling rendah 6 (enam) tahun pada hari pertama masuk sekolah;
dan.

b. Memiliki akte kelahiran/surat keterangan laporan kelahiran dari
desa/kelurahan.

(3) Persyaratan calon peserta didik baru jenjang SMPLB, yaitu:
a. Memiliki ljazah SDLB atau bentuk lain yang sederajat;dan
b. Memiliki SHUN SDLB atam bentuk lain yang sederajat.

(4) Persyaratan calon peserta didik baru jenjang SMALB, yaitu:
a. Memiliki ijazah SMPLB atau bentuk lain yang sederajat;dan
b. Memiliki SHUN SMPLB atau bentuk lain yang sederajat.



Bagian Keempat
Pengumuman dan Pendaftaran Ulang

Pasal 14

(1) Pengumuan hasil seleksi PPDB dilaksanakan secara serentak dan
terbuka.

(2) Calon peserta didik baru yang lulus seleksi wajib melakukan pendaftaran
ulang di sekolah tempat diterima.

Bagran Kelima
Petunjuk Teknis

Pasal L5

Ketentuan mengenai Petunjuk Teknis Pelaksanaan Penerimaan Peserta Didik
Baru SMA dan SMK Tahun Pelajaran 2019 l2O2O tercantum dalam lampiran
yang merupakan bagran tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

BAB IV
KOORDINASI, MONITORING, EVALUASI DAN PELAPORAN

Pasal 16

(1) Dinas dan pemangku kepentingandapatmelakukan koordinasi dan
monitoring pelaksanaan PPDB.

(2) Koordinasi dan monitoring sebagaiman dimaksud pada ayat (1)
dilaksanakan mulai dari proses perencanaan, pelaksanaan, dan pelaporan.

(3) Dinas melaksanakan evaluasi setelah seluruh proses PPDB berakhir sebagai
bahan pertimbangan lebih lanjut.

(4) Satuan Pendidikan melaporkan pelaksanaan Penerimaan Peserta Didik
Baru.

Pasal 17
Untuk kelancaran pelaksanaan PPDB Jenjang SMA,SMK dan SLB di daerah,
Kepala Dinas menetapkan petunjuk teknis pelaksanaan PPDB.

BAB V
PENDANAAN

Pasal 18
Pembiayaan PPDB dibebankan pada Anggaran:
a. Pendapatan dan Belanja Daerah; dan
b. Sumber dana lain yang tidak mengikat dan sesuai ketentuan peraturan

perundang-undangan.

Pasal 19
(1) Sekolah dilarang memungut biaya PPDB dari calon peserta didik atau orang

tua /wa1i baik langsung maupun tidak langsung.



(2) Sekolah yang melanggar ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dikenakan sanksi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan.

BAB V
KE.TENTUAN PENUTUP

Pasal 2O
Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahui,memerintahkan pengundangan Peraturan
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Barat.

Ditetapkan di Pontianak
padatanggal li Juai 20i9

GUBER AN BARAT,

Diundangkan di Pontianak
padatanggal 13 Juni 2019

PJ. SEKRETARIS DAERAH

AN

BERITA DAERAH PROVINSI KALIMANTAN BARAT TAHUN 2019 NOMOR 28

10



LAMPIRAN

PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN PBARAT

NOMOR 27 TAHUN 2019

TENTANG PENERIMAAN PESERTA DID]K BARU PADA "J-ENJANG .SEI{OLAH

MENENGAH ATAS, SEKOLAH MENENGAH KE.IURUAN DAN SEKOLAH LUAR

BIASA PROVINSI KALIMANTAN BARAT TAHUN ANGGARAN 2019.

PETUNJUK TEKNIS PELAKSANAAN PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU SMA

DAN SMK TAHUN PELAJARAN 201912020

A. Pendahuluan

I-atar Belakang

Pe*erjmaan P"e"serta Didik Baru TPPDB) mer.upakan langkah

awal kegiatan proses pendidikan di bidang persekolahan khususnya

pada pendidikan menengah yang menjadi kewenangan Pemerintah

Provinsi. Pelaksanaan PPDB tersebut perlu dirancang secara matang

melalui asas/prinsip terbuka dan akuntabel.

Berdasarkan prinsip tersebut, untuk mendukung kelancaran

penyelenggaraan PPDB bagi Sekolah Menengah Atas {SMA}, Sekolah

Ir4e*engah .Kejuruan (SMK} Negeri .di wilayah Proyiasi .Kalimantan

Barat Tahun Pelajaran 2Ol9l2O2O, maka perlu disusun Petunjuk

Teknis PPDB SMA dan SMK (secara online) Tahun Pelajaran

2019 /2O2O oleh Diaas Pendidikan Provinsi Kalimantan Barat.

Adapun dasar pelaksanaan PPDB Online bagi peserta didik baru

sesuai dengan Permendikbud No 51 Tahun 2018 tentang PPDB

terbagi menjadi 3 jalur, yaitu melalui Jalur Zonasi, Jalur Prestasi,

Jalur Perpindahan Tugas.Orang TualllIali.

Dasar Pelaksanaan

a. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor : 51 Tahun 2018

tentang Penerimaan Peserta Didik Baru

b" Peraturan Gubernur Kalimantan Barat Nomor .........Tahun 2019

Tentang Penerimaan Peserta Didik Baru {PPDB} pada Jenjang

1.

2.

Juknis PPDB 2Ol9 Prsv Kalbar 1



Sekolah Menengah Atas {SMA}, Sekolah Menengah Kejuruan

{SMK), dan Sekolah Luar Biasa (SLB) Provinsi Kalimantan Barat.

3. Tujuan

a. Memheri kesempatan seluas-luasnya bagi penduduk usia sekolah

a:ga.r memperoleh layanan Pendidikan yang sebaik-baiknya sesuai

dengan aturan yafig berlaku

b. Memberi kesempatan kepada peserta didik dari keluarga tidak
mampu.

c. Menjaring peserta didik baru berprestasi di bidang IPTEK,

Olahraga, Seni Budaya dan Kepramukaan.

d. Memberi kesempata"n peserta didik baru yang berkebutuhan

khusus atau inklusif.

B. Ketentuan Umum Pendaftaran

L. Calon peserta didik baru harus mempertimbangkan jarak tempat
tinggal dengan sekolah tduan.

2. Calon peserta didik baru hanya diijinkan mendaftar sekali, dan setelah

terd.afta.r tidak dapat mencabut kembali, untuk setiap jalur
pendaftarannya.

3. Calon peserta didik baru hanya dapat memilih 1 {satu} jenis sekolah

tujuan saja yaitu SMA atau SMK.

4. Calon peserta didik baru yang diterima di sekolah tujuan, wajib
mentaati pelaksanaan Wawasan Wiyata Mandala, termasuk ketentuan
peraturan sekolah yang berlaku dan membuat surat pernyataan yang

.dite.tapkan kemudia-n oleh masing-rnasing sekelah.

5. Calon peserta didik baru yffLg telah diterima {lulus seleksi} wajib
mendaftar ulang dengan menyerahkan talda bukti pendaftaran sesuai
jadwai yang ditentukan.

6. Apabila calon peserta didik baru yang diterima tidak mendaftar ulang
sesuai jadwal yang ditentukan, calon peeerta didik baru tersebut
dinyatakan mengundurkan diri.

7. Bagi yang sudah .diterirna di Ealah satu jalur tidak.dapat raendaf,tar di
jalur yang lain"

8. Untuk daerah dan program keahlian tertentu yang memiliki
kekhususan akan diperlakukan ketentuan tersendiri.

Juknis PPDB 2019 Prov Kalbarl 2



oleh sekolah asal dengan menunjukkan aslinya.

10. Kartu Keluarga (KK) yang digunakan untuk syarat kelengkapan pendaftaran

adalah KK yang diterbitkan minimal 1 tahun pada tanggal 24 juni 2A19.

11. Penerimaan peserta didik baru dengan sistem online di lingkungan Dinas

Pendidikan Provinsi Kalimantan Barat untuk Tahun Pelajaran 2A1912A20 pada

SMA dan SMK tidak dipungut biaya.

12. Untuk Jalur Prestasi dan Jalur Perpindahan Tugas Orang TuaAnrali calon

peserta didik baru hanya diperkenankan mendaftar pada satu sekolah tujuan di

Iuar zonasi.

C. PERSYARATAN PESERTA

1. Sekolah Menengah Atas (SMA)

a. Telah lulus SMP, SMP Terbuka, SMPLB dan MTs, memiliki ljazah dan

STL/STK atau Surat Keterangan Lulus dari sekolah (disertai nilai ujian

nasional) untuk lulusan pada tahun pelajaran 2Afi12A19 dan sebelumnya.

b. Program Paket B memiliki rjazah dan STL Program Paket B Setara SMP

Lulus pada tahun pelajaran 201812A19 dan sebelumnya.

c. Berusia maksimal 21 tahun pada saat awal tahun pelajaran 201912020

(tanggal 24 juni 2019).

d. Tidak sedang terlibat dalam tindak pidana, narkoba, bertato dan bertindik.

2. Sekolah Menengah Kejuruan {SMK)

a. Telah lulus SMP, SMP Terbuka, SMPLB dan MTs, memiliki ljazah dan

STL/STK atau Surat Keterangan Lulus dari sekolah (disertai nilai ujian

nasional) untuk lulusan pada tahun pelajaran 201812A19 dan sebelumnya.

b. Program Paket B memiliki ijazah dan STL Program Paket B Setara SMP

Lulus pada tahun pelajaran 2A1812A19 dan sebelumnya.

c. Berusia maksimal 21 tahun pada saat awal tahun pela.jaran 2A1912020

(tanggal 24 juni 2019).

d. Tidak sedang terlibat dalam tindak pidana, narkoba, bertato dan bertindik.

e. Memenuhi syarat sesuai dengan ketentuan spesifik bidang/program

keahlian di sekolah yang dituju.

f. Calon peserta didik baru untuk bidang keahlian tertentu yang memerlukan

Juknis PPIIB 2019 Prov Kalbarl 3



test buta \Marna harus menyerahkan surat keterangan tidak buta warna dari

dokter.

g. Terkait dengan point e dan f di atas, calon peserta didik baru wajib

melakukan :

1) Mengikuti tes khusus {minat bakat) bagi bidang keahlian tertentu yang

tidak boleh buta warna

2) Menyerahkan hasil tes kesehatan (tidak buta warna) dari dokter

Pemerintah khususnya untuk bidang keahlian tertentu

D. JALUR PENDAFTARAN

1. Jalur Zonasi (SMA)

a. Jalur Zonasi merupakan jalur untuk calon peserta didik yang

memprioritaskan jarak tempat tinggal (alamat KK) terdekat Sekolah

cialam zonasi (wiiayah administrasi) yang ditetapkan. Jumlah peserta

didik diterima paling sedikit adalah 90% (sembilan puluh persen) dari

total jumlah keseluruhan daya tampung sekolah.

b. Calon peserta didik dalam program penanganan keluarga tidak mampu

dari Pemerintah Pusat atau Pemerintah Daerah diterima dengan kuota

20 o/a (dua puluh persen)

c. Data zonasi berdasarkan batas wilayah administrasi daerah yang

dituangkan dalam bentuk pengelompokkan daerah (zona 1, zona 2 dan

zona 3 dan zona 4) mulaidengan batas kelurahan, kecamatan, kab/kota

dan jarak yang telah disepakati oleh Dinas Pendidikan Provinsi. Khusus

untuk sekolah yang berada di ibu kota kabupaten/kota bisa

menggunakan jarak tempuh darat berdasarkan peta google atau leaflet

(zona 4)

d. Perhitungan jarak tempuh rute jalan darat menggunakan kendaraan

bermotor antara domisili (KK) calon peserta didik dengan sekolah

2. Jalur Prestasi (SMA)

a. Jalur Prestasi adalah Jalur yang diperuntukan bagi para calon peserta

didik yang berdomisili luar zonasi yang memiliki prestasi

b. Jumlah peserta didik diterima paling banyak adalah 5% (lima persen) dari

total jumlah keseluruhan daya tampung sekolah.

Juknis PFDB 2019 Prov Kalirari 4



d.

e.

Prestasi yang diakui dan diperhitungkan adalah prestasi dari kejuaraan

yang diselenggarakan oleh Pemerintah atau lembaga yang diakui dan

yang bekerjasama dengan pemerintah, bersifat berjenjang mulai tingkat

Kabupaten/Kota, Provinsi sampai dengan Nasional atau lnternasional.

Prestasi yang diakui dan diperhitungkan adalah prestasi akademik

berupa nilai NUN 10 besar tertinggi se-kota/kabupaten yang dibuktikan

dengan piagam penghargaan oleh Dinas Pendidikan dan Kabupaten

Kota/Kabupaten.

Menyerahkan fotokopi sertifikaupiagam penghargaan yang dikeluarkan

oleh Pemerintah atau lembaga yang diakui dan yang bekerjasama

dengan pemerintah dengan menunjukkan aslinya.

Jalur Perpindahan Tugas Orang Tua / Wali (SMA)
a. Jalur ini diperuntukan bagi calon peserta didik yang berdomisili di luar

zonasi darisekolah dengan acuan perpindahan tugas orang tua/wali

b. Jumlah peserta didik diterima paling banyak adatah 5% (lima persen) dari

totaljumlah keseluruhan daya tampung sekolah. Jika jalur perpindahan

orang tua siswa tidak memenuhi quota 5olo maka kelebihan quota akan

d iberikan kepada jalur berprestasi.

c. Menyerahkan surat keterangan/surat tugas orang tua dari instansiterkait

d. surat Perpindahan orang tua paling lama 1 tahun per tanggal 24 juni

2019

Jalur Reguler (SMK)
a. Jalur Reguler yaitu sistem seleksi yang dipersiapkan secara terbuka

untuk semua calon peserta didik untuk mendaftar pada jenjang SMK.

b. Jalur Reguler ditentukan dari Jumlah Nilai ujian Nasional (NUN) dan

diakumulasikan dengan nilai tes khusus bakat-minat.

c. Jika calon peserta didik memiliki prestasi bidang akademik atau non-

akademik, maka bobot nilai prestasi dapat dijumlahkan untuk dijadikan

nilai akhir

d. Apabila selama PPDB online kouta tidak terpenuhi maka sekolah

diberikan kesempatan sampai terpenuhi kouta

3.

4.

Juknis PPDB 2019 Prov Kalbarl 5



 

   Juknis PPDB 2019 Prov Kalbar| 6 

 

E. TATA CARA PENDAFTARAN PPDB ONLINE 

Sebelum pelaksanaan pendaftaran PPDB Online dimulai, pendaftar :  

1. Verifikasi berkas dan pendaftaran di sekolah tempat pendaftaran 

pelaksanaan PPDB Online dengan menyerahkan :  

1.1. Jalur Zonasi (SMA) 

1.1.1. Menyerahkan Surat Keterangan Kelulusan yang dikeluarkan 

oleh sekolah asal. 

1.1.2. Menyerahkan fotokopi Kartu Keluarga (KK) dan menunjukkan 

aslinya. 

1.1.3. Surat pernyataan bahwa orangtua/wali calon peserta didik 

setuju pengukuran jarak dengan fasilitas yg menggunakan 

google maps atau leaflet melalui aplikasi PPDB online oleh 

operator sekolah tempat mendaftar  

1.2. Jalur Prestasi (SMA) 

1.2.1. Menyerahkan fotokopi SHUN dan menunjukkan aslinya atau 

menyerahkan Ijazah/Surat Keterangan Kelulusan yang 

dikeluarkan oleh sekolah asal. 

1.2.2. Menyerahkan Piagam/sertifikat asli dilengkapi dokumentasi 

(foto) sesuai dengan prestasi juara I, II, III yang dimiliki di 

bidang akademik atau non akademik minimal tingkat 

Kabupaten/Kota. 

1.2.3. Menyerahkan surat keterangan berprestasi dari sekolah.  

1.3. Jalur Perpindahan Tugas Ortu/Wali (SMA) 

1.3.1. Menyerahkan fotokopy SHUN dan menunjukkan aslinya atau 

menyerahkan Ijazah/Surat Keterangan Kelulusan yang 

dikeluarkan oleh sekolah asal. 

1.3.2. Menyerahkan fotokopy Kartu Keluarga (KK) dan menunjukkan 

aslinya. 

1.3.3. Menyerahkan surat perpindahan tugas orang tua. 

 

  



aplikasi yg menggunakan google maps atau leaflef hanya dari

operator sekolah penyelenggara PPDB

1.4. Jalur Reguler SMK

1.4.1. Menyerahkan fotokopy SHUN dan menunjukkan aslinya atau

menyerahkan atau surat Keterangan hasil ujian nasionai asli

dari sekolah asal.

1.4.2- Jika memiliki prestasi, calon peserta didik wajib menunjukkan:

1.4.2.1. Piagamisertifikat asli dilengkapi dokumentasi (foto)

sesuai dengan prestasi juara l, ll, lll yang dimiliki di

bidang akademik atau non akademik minimal tingkat

Kabupaten/Kota.

1.4.2.2. Surat keterangan berprestasi dari sekolah.

1.4.2.3. Sertifikat yang dikeluarkan oleh lembaga yang diakui

oleh pemerintah Rl.

F. ATURAN PEMILIHAN SEKOLAH TUJUAN

1. Pemilihan Sekolah Tujuan SMA

4,,

b.

Untuk Jalur Zonasi, Calon peserta didik yang berada pada zona wilayah

administrasi dapat memilih maksimal 3 (tiga) sekolah sebagai sekolah

tujuan.

Untuk Jalur Prestasi dan Calon Perpindahan Tugas Orang TuaM/ali, Calon

peserta didik hanya dapat memilih 1 (satu) sekolah sebagai sekolah tujuan.

Calon peserta didik hanya diizinkan mendaftar sekali, dan setelah terdaftar

tidak dapat mencabut kembali pendaftarannya.

d. Calon peserta didik hanya dapat memilih satu jalur.

Pemilihan Sekolah Tujuan SMK

Calon peseda didik dapat memilih maksimal 3 (tiga) pilihan kompetensi dan

maksimal 3 (tiga) sekolah sebagai sekolah tujuan.

Calon peserta didik hanya diijinkan mendaftar sekali, dan setelah terdaftar

tidak dapat mencabut kembali pendaftarannya.

2.

a.

b.

C.

Juknis PPDB 20I9 Prov Kalbarl 7



G. DASAR SELEKSI

1. Jalur Zonasi SMA

Seleksi penerimaannya secara berurutan berdasarkan pada:

1. Jarak domisili KK dengan sekolah tujuan

2. Waktu Pendaftaran lebih awal

2- Jalur Prestasi SMA

Seleksi penerimaannya secara berurutan berdasarkan pada:

1. Jumlah bobot poin prestasi (akademik dan nonakademik),

50% NUN + 50% poin prestasi

2, Waktu Pendaftaran lebih awal

3. Jalur Perpindahan Tugas OrtuA,llali SMA

Seleksi penerimaannya secara berurutan berdasarkan pada.

1. Surat perpindahan tugas orang tua/wali

2. Waktu Pendaftaran lebih awal

4. Jalur Reguler SMK

Seleksi penerimaannya secara berurutan berdasarkan pada:

1. Jumlah NA = 50% NUN + 50% (nilai test bakat minat+prestasi)

2. Waktu Pendaftaran lebih awal

- Waktu pendaftaran lebilt awal d$adikan dasar seleksijika lebih dari

I nilai calan Peserta Didik mendapatkan nilai akhir yang sama

- Nilaitest minat bakat hanya di akumulasi pada pilihan pertama

(satu)

H. PAGU CALON PESERTA DIDIK

1. Pagu calon peserta didik baru maksimal 36 peserta didik dalam 1 (satu) rombel.

2. Jumlah rombongan belajar dalam satuan pendidikan ditentukan sesuai dengan

kapasitas sarana prasarana sekolah secara proporsional

3. Sekolah menginformasikan jumlah siswa tidak naik kelas per rombel kelas X

4. Sekolah menginformasikan jumlah siswa adem 3T yang diterima di sekolah

penyelenggara ppdb

5. Sekolah menginfromasikan anak guru pada sekolah yang bersangkutan

Juknis PPDB 2019 Prov Kalbarl 8



l. Ketentuan Khusus

1. Calon peserta didik baru yang sudah dinyatakan diterima, apabila

ternyata ditemukan kondisi yang tidak sesuai dengan ketentuan yang

.tertuang.dalam P.etunjuk Te.knis, dinyatakan "GU.C.UR.

2. lembaga Pendidikan dalam penerimaan peserta didik baru yang tidak

mengacu pada ketentuan dalam Petunjuk Teknis, akan berakibat

kepada proses pengisian dapodik dan penerimaan bantuan

pemerintah.

3. Sistem penerimaan peserta didik baru tahua pelajaran 2OL9/2O2A

harus sesuai dengan petunjuk teknis yang telah ditetapkan oleh Dinas

Pendidikan .Prouinsi .Kalimantan Barat. ,Jika ada pelaksanaan

penerimaan peserta didik baru di luar ketentuan petunjuk teknis,

maka bukan merupakan tanggung jawab Dinas Pendidikan Provinsi

Kalimantan Barat.

J. Lain-Lain

Penerimaan Calon Peserta Didik dari Sekolah Asing (Luar Negeri) :

1. Penerimaan peserta didik kelas 1 {satu) dari sekolah asing (luar

negeri) dilakukan melalui seleksi khusus yang dilakukan oleh

sekolah yang akan dituju.

2. Calon peserta didik yang berasal dari sekolah asing {luar negeri}

sebagaimgrra dimaksu-d aya! 1 terlebih d."ahulp hans mend.aBa!

rekomendasi dari Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, serta

Dinas Pendidikan Provinsi Kalimantan Barat.

K. Jadwal Pelaksanaan

SMK dilaksanakan pada
Jukuis PPDB 2019 Prov Kalbarl 9

No Kegiatan Tanggal Jam Keterangan

1 Veri.fikasi berkas dart
pendaftaran

24 * 26 J.r*ni
20L9

-O8:OO -
14.00 WIB

8MA/SMK
Negeri

2 Pengumuman Hasil
Akhir

28 Juni
2019

O8:OO -
14.00 wIB

Online

3 Daftar Ulang 1-2Juli
20L9

O8:00 -
14.00 wrB

SMA/SMK
Negeri

4 Hari pertama masuk
sekolah

8 Juli 2Al9 08:0O -
14.00 \rfIB

Sekolah
Diterima

*pelaksanaan test khusus {minat bakat) jenjang



saat pendaftaran

L. l,ampiran

1. Tabel Zor'rasi {berdasarkan jarak tempuh darat}

Zonasi Berdasarkan Jarak Tempat Tinggal {Domisili}

2. Tabel Prestasi,

i. Bersifat kompetitif :

No Jarak Nilai Keteransan
1 Berdaearkan nilai jarak

google maps {meter}
1Oljarak{m}

x {1oo)
Asumsi jarak
terdekat 10

meter

No Tingkat Kejuaraan

Bobot Prestasi

Perorangan Beregu
{3 s/d 11}

Masal
(12 orang ke

atas)

1 Tingkat Internasional

a Juara I 2A 18 16

b Juara II 19 l7 15

c Juara III 18 L6 t4

2 Tingkat Nasional

a Juara I 17 15 13

b Juara II 16 L4 t2

c Juara III 15 13 11

3 Tingkat Regional/ Wilayah

a Juara I l4 t2 10

b .Juara lI 13 11 9

c Juara III t2 10 I
4 Tingkat Provinsi

a Juara I 11 9 7

b Juara II 10 I 6

Jukris PPDB 2019 Prov Kalbarl l0



c Juara III I 7 5

5 Tingkat kabupaten I Kota

a Juara I 6 6 4.

b Juara II 7 5 3

c Juara III 6 4 2

ii. Bersifat nonkompetitif :

No Tingkat Kejuaraan

Bobot Prestasi

Perorangan Beregu
{3 s/d 11}

Masal
i12 orang ke

atas)

1 Mewakili Negara
untuk mengikuti
kejuaraan/lomba
resmi Tingkat
Internasional

I 7 6

2 Mewakili Proyinsi
trntuk r,ner*gikuti
eksibisi/ kegiatan
Seni, Sain,
olahraga,
Penelitian,
Kreativitas rninat
Mata Pelajaran,
dan
pramuka/kepand
uan

6 5 4

iii. Prestasi nonakademik pada minat mata pelajaran bersifat

kompetitif yang diselenggarakan Instansill-entbaga Pemerintah

Pusat sesuai bidangnya :

No Tingkat Kejuaraan

Bobot Prestasi

Perorangan Beregu
{3 sld lU

Masal
{12 orang ke

atas)

1 ?ingkat Internasional

a Juara I 10 I 8

b J.uara II I I 7

Juknis PPDB 2019 Prov Kalbarl I I



C Juara III B 7 6

2 Tingkat Nasional

a Juara I 7 6 5

b Juara II 6 5 4

c Juara III 5 4 3

Prestasi Nilai UN

Perinekat Bobot Prestasi
1 2A

2 18

3 t6

4 L4

5 L2

6 10

7 8

8 6

I 4

10 2

GUBERNUR KALIMANTAN BARAT

SUTARMIDJI

Juknis PPIIB 2019 Prov Kalbarl 12



LAMPIRAN KEPUTUSAN KEPALA DINAS PENDIDIKAN PROVINSI KALIMANTAN BARAT

NOMOR :

TANGGAL :

TENTANG :

LATITUDE LONGITUDE ZONASI 1 ZONASI 2

JL. PEMBANGUNAN TEBAS 1.224200000000 109.138700000000 Kec. Tebas Kec. Jawai Selatan

Kec. Tekarang

Kec. Sebawi

Kec. Subah

Kec. Lumar

Kec. Lembah Bawang

Kec. Selakau Timur

Kec. Semparuk

JL. AHMAD SOOD SAMBAS 1.369038000000 109.309656000000 Sambas Kec. Sambas Kec. Teluk Keramat

Kec. Sejangkung

Kec. Sajad

Kec. Subah

Kec. Sebawi

DESA SEI RAMBI 1.320700000000 109.275600000000 Sambas Kec. Sambas Kec. Teluk Keramat

Kec. Sejangkung

Kec. Sajad

Kec. Subah

Kec. Sebawi

JL. AMD SEKURA 1.4651000 109.2200000 Kec. Teluk Keramat Kec. Tangaran

Kec. Paloh

Kec. Galing

WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTA

3 SMAN 2 SAMBAS

4 SMAN 1 TELUK KERAMAT

NO NAMA SEKOLAH

PENETAPAN SATUAN PENDIDIKAN PENYELENGGARA PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU PADA SMA NEGERI DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT TAHUN PELAJARAN 2019/2020

CAKUPAN WILAYAH ZONASI SATUAN PENDIDIKAN SMA NEGERI

DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT

1 SMAN 1 TEBAS Sambas

2 SMAN 1 SAMBAS

Sambas



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Sejangkung

Kec. Sambas

Kec. Sebawi

Kec. Tekarang

Kec. Jawai

JL. PENDIDIKAN 0.275100000000 109.078100000000 Kec. Sungai Pinyuh Kec. Mempawah Timur

Kec. Mempawah Hilir

Kec. Anjongan

Kec. Segedong

JL. CHANDRAMIDI .3523000 108.9595000 Kec. Mempawah Hilir Kec. Sungai Kunyit

Kec. Sadaniang

Kec. Toho

Kec. Anjongan

Kec. Sungai Pinyuh

Kec. Mempawah Timur

JL. RADEN KUSNO 0.362336700000 108.955988300000 Kec. Mempawah Hilir Kec. Sungai Kunyit

Kec. Sadaniang

Kec. Toho

Kec. Anjongan

Kec. Sungai Pinyuh

Kec. Mempawah Timur

JL. SUTAN SYAHRIR 0.126613300000 110.595706700000 Kec. Kapuas Kec. Tayan Hiir

Kec. Parindu

Kec. Bonti

Kec. Jangkang

Kec. Mukok

Kec. Sekadau Hilir

Kec. Sekadau Hulu

Kec. Nanga Taman

Kec. Meliau

4 SMAN 1 TELUK KERAMAT Sambas

5 SMAN 1 SUNGAI PINYUH Mempawah

6 SMAN 2 MEMPAWAH HILIR Mempawah

7 SMAN 1 MEMPAWAH HILIR Mempawah

8 SMAN 2 SANGGAU Sanggau



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
JL. H. ABAS NO. 41 .1287383 110.5989617 Kec. Kapuas Kec. Tayan Hiir

Kec. Parindu

Kec. Bonti

Kec. Jangkang

Kec. Mukok

Kec. Sekadau Hilir

Kec. Sekadau Hulu

Kec. Nanga Taman

Kec. Meliau

JL. JENDR. SUDIRMAN 0.125403300000 110.568868300000 Kec. Kapuas Kec. Tayan Hiir

Kec. Parindu

Kec. Bonti

Kec. Jangkang

Kec. Mukok

Kec. Sekadau Hilir

Kec. Sekadau Hulu

Kec. Nanga Taman

Kec. Meliau

JL. PENDIDIKAN SINTANG .0609500 111.4951783 Kec. Sintang Kec. Sepauk

Kec. Binjai Hulu

Kec. Kelam Permai

Kec. Dedai

Kec. Sungai Tebelian

Kec. Tempunak

JL. S. PARMAN 86 SINTANG 0.076721600000 111.496120000000 Kec. Sintang Kec. Sepauk

Kec. Binjai Hulu

Kec. Kelam Permai

Kec. Dedai

Kec. Sungai Tebelian

Kec. Tempunak

Sintang

9 SMAN 3 SANGGAU Sanggau

10 SMAN 1 SANGGAU Sanggau

11 SMAN 3 SINTANG

12 SMAN 1 SINTANG Sintang



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
JL. LAKSEMANA DIPA .0882667 111.4873116 Kec. Sintang Kec. Sepauk

Kec. Binjai Hulu

Kec. Kelam Permai

Kec. Dedai

Kec. Sungai Tebelian

Kec. Tempunak

JL. MT. HARYONO SINTANG 0.068300000000 111.478300000000 Kec. Sintang Kec. Sepauk

Kec. Binjai Hulu

Kec. Kelam Permai

Kec. Dedai

Kec. Sungai Tebelian

Kec. Tempunak

JL. LINTAS SELATAN NANGA TEPUAI .3734000 112.2918000 Kec. Hulu Gurung Kec. Selimbau

Kec. Pengkadan

Kec. Boyan Tanjung

Kec. Silat Hulu

Kec. Seberuang

JL. LINTAS SELATAN SEMANGUT UTARA .3649000 112.5703000 Kec. Bunut Hulu Kec. Boyan Tanjung

Kec. Mentebah

Kec. Ambalau

JL. PENDIDIKAN NO. 2 SEMITAU .5508000 111.9677000 Kec. Semitau Kec. Ketungau Tengah

Kec. Empanang

Kec. Suhaid

Kec. Seberuang

Kec. Silat Hilir

Kec. Ketungau Hiir

JL. GAJAH MADA NO. 2 PUTUSSIBAU 0.881300000000 112.927600000000 Kec. Putussibau Utara Kec. Embaloh Hulu

Kec. Hulu Kapuas

Kec. Putussibau Selatan

Kec. Bika

Kapuas Hulu

Kapuas Hulu16 SMAN 1 BUNUT HULU

13 SMAN 4 SINTANG Sintang

14 SMAN 2 SINTANG Sintang

15

17 SMAN 1 SEMITAU Kapuas Hulu

18 SMAN 1 PUTUSSIBAU Kapuas Hulu

SMAN 1 HULU GURUNG



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Embaloh Hiir

JL. LINTAS SELATAN GG. TANI KEDAMIN 0.844400000000 112.919300000000 Kec. Putussibau Selatan Kec. Putussibau Utara

HILIR Kec. Hulu Kapuas

Kec. Kalis

Kec. Bika

JL. GATOT SUBROTO NO. 18 KETAPANG -1.828380000000 109.968105000000 Kec. Delta Pawan Kec. Muara Pawan

Kec. Benua Kayong

JL. BASUKI RAHMAT NO. 63 KETAPANG -1.8454000 109.9767000 Kec. Delta Pawan Kec. Muara Pawan

Kec. Benua Kayong

JL. WOLTER MONGINSIDI NO. 9 -1.850706700000 109.959905000000 Kec. Benua Kayong Kec. Delta  Pawan

KETAPANG Kec. Muara Pawan

Kec. Sungai Melayu Rayak

Kec. Matan  Hilir Selatan

JL. RAYA SAMALANTAN .8137000 109.1915000 Kec. Samalantan Kec. Monterado

Kec. Lembah Bawang

Kec. Sungai Betung

Kec. Mempawah Hulu

JL. SANGGAULEDO 0.870859700000 109.511074400000 Bengkayang Kec. Bengkayang Kec. Sungai Betung

Kec. Lumar

Kec. Ledo

Kec. Suti Semarang

Kec. Teriak

Kec. Mempawah Hulu

JL. SANGGAU LEDO NO. 17 0.833276400000 109.486922500000 Kec. Bengkayang Kec. Sungai Betung

Kec. Lumar

Kec. Ledo

Kec. Suti Semarang

Kec. Teriak

Kec. Mempawah Hulu

JL.BAMBANG ISMOYO 0.823289700000 109.473730000000 Kec. Bengkayang Kec. Sungai Betung

SMAN 3 BENGKAYANG Bengkayang

Ketapang21 SMAN 1 KETAPANG

26

SMAN 2 KETAPANG

20 SMAN 3 KETAPANG Ketapang

18 SMAN 1 PUTUSSIBAU Kapuas Hulu

19 SMAN 2 PUTUSSIBAU Kapuas Hulu

23 SMAN 1 SAMALANTAN Bengkayang

24 SMAN 2 BENGKAYANG

25 SMAN 1 BENGKAYANG Bengkayang

Ketapang22



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Lumar

Kec. Ledo

Kec. Suti Semarang

Kec. Teriak

Kec. Mempawah Hulu

Kec. Menyuke Hulu

JL. RAYA LEDO 1.0244000 109.6004000 Kec. Ledo Kec. Subah

Kec. Sanggau Ledo

Kec. Tujuh Belas

Kec. Suti Semarang

Kec. Teriak

Kec. Bengkayang

Kec. Lumar

JL. SUMONDO 1.1481000 109.7018000 Kec. Sanggau Ledo Kec. Subah

Kec. Seluas

Kec. Tujuh Belas

Kec. Ledo

JL. RAYA SELUAS 1.2693000 109.8441000 Kec. Seluas Kec. Subah

Kec. Sejangkung

Kec. Jagoi Babang

Kec. Siding

Kec. Tujuh Belas

Kec. Sanggau Ledo

JL. RAYA SUNGAI RAYA .7238000 108.8833000 Kec. Sungai Raya Kepulauan Kec. Singkawang Selatan

Kec. Monterado

Kec. Capkala

Kec. Sungai Raya

JL. RAYA KM 14 PLASMA NGB .3905000 109.8529000 Kec. Ngabang Kec. Menyuke

Kec. Kuala Behe

Kec. Jelimpo

Bengkayang

Bengkayang

Bengkayang

SMAN 3 BENGKAYANG Bengkayang

30
SMAN 1 SUNGAI RAYA 

KEPULAUAN

27 SMAN 1 LEDO

28 SMAN 1 SANGGAU LEDO

26

29 SMAN 1 SELUAS Bengkayang

31 SMAN 2 NGABANG Landak



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Balai

Kec. Tayan Hilir

Kec. Sungai Ambawang

Kec. Sebangki

Kec. Sengah Temila

JL.BHINEKA .3949510 109.9739220 Kec. Ngabang Kec. Menyuke

Kec. Kuala Behe

Kec. Jelimpo

Kec. Balai

Kec. Tayan Hilir

Kec. Sungai Ambawang

Kec. Sebangki

Kec. Sengah Temila

JL. VETERAN NGABANG 0.590000000000 110.093600000000 Kec. Ngabang Kec. Menyuke

Kec. Kuala Behe

Kec. Jelimpo

Kec. Balai

Kec. Tayan Hilir

Kec. Sungai Ambawang

Kec. Sebangki

Kec. Sengah Temila

Kec. Air Besar

Kec. Meranti

Kec. Mandor

Kec. Banyuke Hulu

JL. RAYA MENJALIN 0.571600000000 109.328900000000 Kec. Menjalin Kec. Sadaniang

Kec. Mempawah Hulu

Kec. Sompak

Kec. Mandor

Kec. Toho

LandakSMAN 1 MENJALIN

31 SMAN 2 NGABANG Landak

32 SMA NEGERI 3 NGABANG Landak

SMAN 1 NGABANG Landak

34

33



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Jalan Raya Karangan No.15 .5383000 109.5076000 Kec. Mempawah Hulu Kec. Monterado

Kec. Samalantan

Kec. Sungai Betung

Kec. Bengkayang

Kec. Teriak

Kec. Banyuke Hulu

Kec. Sompak

Kec. Menjalin

Kec. Sadaniang

JL. BATU BERTULIS, NANGA MAHAP -.4243000 110.7631000 Kec. Nanga Mahap Kec. Meliau

Kec. Nanga Taman

Kec. Hulu Sungai

Kec. Sungai Laur

Kec. Simpang Hulu

JL. MERDEKA NO. 40/B .0147950 110.8747517 Sekadau Kec. Sekadau Hilir Kec. Sekadau Hulu

Kec. Belitang Hilir

Kec. Nanga Belitang

Kec. Nanga Taman

JL. SEBERANG KAPUAS, SEKADAU HILIR .0360950 110.8927867 Sekadau Kec. Sekadau Hilir Kec. Mukok

Kec. Belitang Hilir

Kec. Sepauk

Kec. Sekadau Hulu

Kec. Kapuas

JL. JUANG NANGA PINOH -.3373000 111.7432000 Melawi Kec. Nanga Pinoh Kec. Belimbing

Kec. Pinoh Utara

Kec. Ella Hilir

Kec. Pinoh Selatan

Kec. Sayan

Tembawang Panjang -.3800410 111.7691510 Melawi Kec. Nanga Pinoh Kec. Belimbing

Kec. Pinoh Utara

SMAN 1 SEKADAU

SMAN 2 SEKADAU

SMAN 1 NANGA PINOH

SMAN 1 NANGA MAHAP

SMAN 1 MEMPAWAH HULU

SMA NEGERI 2 NANGA 

PINOH
40

35

36

37

38

39

Landak

Sekadau



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Ella Hilir

Kec. Pinoh Selatan

Kec. Sayan

JL.PROVINSI SUKADANA-TELUK BATANG -1.0705250 109.8346967 KKU Kec. Simpang Hilir Kec. Teluk Batang

KM.049 Kec. Seponti

Kec. Simpang Dua

Kec. Sunagi Laur

Kec. Sandai

Kec. Nanga Tayap

Kec. Matan Hilir Utara

Kec. Sukadana

JL. PRAMUKA -1.0970083 109.9587300 KKU Kec. Simpang Hilir Kec. Teluk Batang

Kec. Seponti

Kec. Simpang Dua

Kec. Sunagi Laur

Kec. Sandai

Kec. Nanga Tayap

Kec. Matan Hilir Utara

Kec. Sukadana

JL. MODEL NO.11 -1.2328183 109.9548167 Kec. Sukadana Kec. Simpang Hilir

Kec. Matan Hilir Utara

Jl. Semanjak -1.1933299 109.9847239 Kec. Sukadana Kec. Simpang Hilir

Kec. Matan Hilir Utara

JL. SUKADANA-KETAPANG -1.345316700000 110.066768300000 Kec. Sukadana Kec. Simpang Hilir

Kec. Matan Hilir Utara

JL. RAYA TELUK BATANG -.9972000 109.7921000 Kec. Teluk Batang Kec. Seponti

Kec. Simpang Hilir

JL. TRANS KALIMANTAN -.0341000 109.4981000 Kec. Kuala Mandor B Kec. Siantan

Kec. Segedong

Kec. Mandor

42
SMA NEGERI 1 SIMPANG 

HILIR

43 SMA NEGERI 1 SUKADANA KKU

44 SMA NEGERI 3 SUKADANA KKU

47 SMAN 1 KUALA MANDOR B Kubu Raya

45 SMA NEGERI 2 SUKADANA KKU

46
SMA NEGERI 1 TELUK 

BATANG
KKU

SMA NEGERI 2 NANGA 

PINOH

SMA NEGERI 2 SIMPANG 

HILIR

40

41



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Sebangki

Kec. Sungai Ambawang

JL. MANUNGGAL XVIII -.0304000 109.3923000 Kec. Sungai Ambawang Kec. Pontianak Timur

Kec. Pontianak Utara

Kec. Kuala Mandor B

Kec. Sebangki

Kec. Ngabang

Kec. Tayan Hilir

Kec. Sungai Raya

JL. TRANS KALIMANTAN -.0271000 109.6170000 Kec. Sungai Ambawang Kec. Pontianak Timur

Kec. Pontianak Utara

Kec. Kuala Mandor B

Kec. Sebangki

Kec. Ngabang

Kec. Tayan Hilir

Kec. Sungai Raya

JL. RAYA SUNGAI KAKAP -.0565000 109.2021000 Kec. Sungai Kakap Kec. Siantan

Kec. Pontianak Barat

Kec. Pontianak Kota

Kec. Pontianak Selatan

Kec. Pontianak Tenggara

Kec. Sungai Raya

Kec. Rasau Jaya

Kec. Telok Pa'kedai

Jl. Bujama Parit Keraka Pal IX -.0507000 109.2527000 Kec. Sungai Kakap Kec. Siantan

Kec. Sungai Kakap Kec. Pontianak Barat

Kec. Pontianak Kota

Kec. Pontianak Selatan

Kec. Pontianak Tenggara

Kec. Sungai Raya

47 SMAN 1 KUALA MANDOR B Kubu Raya

48
SMAN 1 SUNGAI 

AMBAWANG
Kubu Raya

49 SMAN 2 SUI AMBAWANG Kubu Raya

51 SMAN 3 Sui Kakap Kubu Raya

50 SMAN 1 SUNGAI KAKAP Kubu Raya



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Rasau Jaya

Kec. Telok Pa'kedai

JL. PRIMER 1 -.0017000 109.1999000 Kec. Sungai Kakap Kec. Siantan

Kec. Pontianak Barat

Kec. Pontianak Kota

Kec. Pontianak Selatan

Kec. Pontianak Tenggara

Kec. Sungai Raya

Kec. Rasau Jaya

Kec. Telok Pa'kedai

Jl. Ayani III .Gg Pendidikan Ds Wonodadi -.1698000 109.3941000 Kubu Raya Kec. Sungai Raya Kec. Pontianak Tenggara

Kec. Pontianak Timur

Kec. Sungai Ambawang

Kec. Tayan Hilir

Kec. Toba

Kec. Terentang

Kec. Kubu

Kec. Rasau Jaya

Kec. Sungai Kakap

JL RAYA DESA KAPUR -.0798000 109.3961000 Kec. Sungai Raya Kec. Pontianak Tenggara

Kec. Pontianak Timur

Kec. Sungai Ambawang

Kec. Tayan Hilir

Kec. Toba

Kec. Terentang

Kec. Kubu

Kec. Rasau Jaya

Kec. Sungai Kakap

JL. ADISUCIPTO -.0761000 109.3760000 Kec. Sungai Raya Kec. Pontianak Tenggara

Kec. Pontianak Timur

55 SMAN 1 SUNGAI RAYA Kubu Raya

53

51 SMAN 3 Sui Kakap Kubu Raya

52 SMAN 2 SUNGAI KAKAP Kubu Raya

SMAN 4 SUNGAI RAYA

54 SMAN 2 SUNGAI RAYA Kubu Raya



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Sungai Ambawang

Kec. Tayan Hilir

Kec. Toba

Kec. Terentang

Kec. Kubu

Kec. Rasau Jaya

Kec. Sungai Kakap

JL. WR. SUPRATMAN -.0365000 109.3401000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Raya

JL PURNAMA KP. PURNAMA AGUNG -.0584000 109.3301000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Raya

JL. JOHAN IDRUS -.0422000 109.3302000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Raya

JL. SULAWESI DALAM NO. 10 -0.045400000000 109.327400000000 Seluruh Kota Pontianak

PONTIANAK Kec. Sungai Raya

JL. Tani, Tanjung Raya II -.0393000 109.3658000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Raya

Kec. Sungai Ambawang

JL. TANJUNG RAYA 2 -.0497000 109.3718000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Raya

Kec. Sungai Ambawang

JL. RE. MARTADINATA -0.015300000000 109.316300000000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Kakap

JL. KHATULISTIWA .0022000 109.3246000 Seluruh Kota Pontianak

59 SMAN 7 PONTIANAK Pontianak

55 SMAN 1 SUNGAI RAYA Kubu Raya

56 SMAN 3 PONTIANAK Pontianak

57 SMAN 10 PONTIANAK Pontianak

58 SMAN 1 PONTIANAK Pontianak

60 SMAN 6 PONTIANAK Pontianak

Pontianak

62 SMAN 2 PONTIANAK Pontianak

63 SMAN 5 PONTIANAK Pontianak

SMAN 9 PONTIANAK61



WILAYAH ADMINISTRASI

ALAMAT

KORDINAT

KAB/KOTANO NAMA SEKOLAH
Kec. Siantan

Kec. Sungai Ambawang

JL. AMPERA -.0513000 109.2983000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Kakap

JL. DR. WAHIDIN SUDIROHUSODO -.0331000 109.3058000 Seluruh Kota Pontianak

Kec. Sungai Kakap

JL. RAYA SEDAU .8599000 108.9271000 Seluruh Kota Singkawang

Kec. Monterado

JL.RAYA PANGMILANG .8106000 109.0082000 Seluruh Kota Singkawang

Kec. Sungai Raya Kepulauan

Kec. Monterado

Seluruh Kota Singkawang

JL. RAYA BAGAK SAHWA .8661000 109.0962000 Kec. Selakau

Kec. Selakau Timur

Kec. Lembah Bawang

Kec. Monterado

JL. DEMANG AKUB .9549000 109.0173000 Seluruh Kota Singkawang

Kec. Selakau

JL. RATU SEPUDAK .9646000 108.9828000 Seluruh Kota Singkawang

Kec. Selakau

Jl. Latsitarda .8776000 108.9571000 Seluruh Kota Singkawang

Kec. Monterado

Jl. Yos Sudarso Gg. Mathan Sibu 0.917500000000 108.972000000000 Seluruh Kota Singkawang

Pontianak

63 SMAN 5 PONTIANAK Pontianak

64

SMAN 8 SINGKAWANG

68

67

69

70

71

72

SMAN 8 PONTIANAK

65 SMAN 4 PONTIANAK

Pontianak

Singkawang

Singkawang

Singkawang

Singkawang

SMAN 7 SINGKAWANG Singkawang

SMAN 5 SINGKAWANG Singkawang

SMAN 9 SINGKAWANG

SMAN 10 SINGKAWANG

SMAN 6 SINGKAWANG

66 SMAN 4 SINGKAWANG Singkawang




